
Jak psát bakalářskou práci



Co je cílem bakalářské práce?

• (1) Vypracováním bakalářské práce má
student prokázat schopnost samostatně
využívat teoretické a metodologické
poznatky získané během studia a aplikovat 
je při řešení konkrétního tématu. […]
(zdroj: http://www.ped.muni.cz/wstud )



Co se psaním bak. práce dá
naučit?

• Získat informace o určité oblasti (techniky 
rešerše);

• Zformulovat konkrétní otázku 
(Fragestellung) a zaměřit se na ni; 

• Vytvořit si k problému vlastní názor a 
dokázat ho zdůvodnit;

• Vyložit své poznatky srozumitelně a v 
logickém uspořádání.



Co není cílem bakalářské práce?

• Psát encyklopedii

• Shromažďovat všemožné zajímavosti nebo 
citáty k tématu

• Bak. práce není zkouška vědomostí: nejde o 
to pokrýt celou oblast, ale umět získat 
odůvodněnou vlastní odpověď na konkrétní
otázku.



Příklad: Co v němčině odpovídá
českému „si“?

• Zjistit, co říká odborná literatura („si“ je 
zvratné zájmeno, v němčině má tedy stejnou 
funkci „sich“);

• Prověřit toto tvrzení na konkrétním 
materiálu (vyhledat např. v korpusu)

• Vyvodit z toho vlastní závěry (kde „si“ = 
„sich“, kde ne, jak často, za jakých 
podmínek atd.)



Jaké kroky vedou k odevzdání
práce?

• Určit si tematický okruh, kontaktovat vedoucího 
práce, po dohodě i konkrétní otázku (už je skoro 
pozdě);

• Vypracovat a konzultovat projekt bakalářské práce 
(nejvyšší čas); odevzdání nejpozději do 22. 
prosince;

• Konzultovat průběh psaní v určených termínech 
(podmínka zápočtu v 5. semestru);

• Odevzdat do poloviny dubna v 6. semestru. 



Struktura a proporce práce:

• Úvod: Vymezení problému, formulace 
otázky/hypotézy.

• Teoretická část: Prezentace poznatků z odborné
literatury („reprodukce“).

• Praktická část: Vlastní výzkum, konkrétní
materiál, diskuse atd. („kritická aplikace“). 

• Závěr: Shrnutí výsledků. Zodpovězení otázky.
• Resumé v opačném jazyce.
• Seznam literatury.
Důležitá je vzájemná návaznost a vyváženost všech 

částí práce.



Formální stránka práce:

• Délka (přibližně 30 stran).
• Text práce Každá věta v práci musí být samostatně

zformulována. 

• Citace a parafráze Doslovně převzaté části textu 
(citace) i převzaté myšlenky (parafráze) musí být označeny 
podle citační normy. Citace je třeba pečlivě vybírat.

• Sloh práce (věcný).
• Přílohy lze připojit, ale pouze jako dodatek práce. 

Fotografie, obrázky a grafy ilustrují, ale nenahrazují text. 



Zdroje technických informací:

• 1. Vyučující.
• 2. Předpisy a citační normy 
http://www.ped.muni.cz/wstud/statnice/dipl
_bak_prace_jakpsat.htm

• 3. Formulář projektu: www.ped.muni.cz > 
studium > studijní oddělení > státní zkoušky 
> prezenční studium > projekt

• 4. Nástěnka v 5. poschodí.


